АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.04.2023           г. Ессентуки   № 444

 О проведении III открытого конкурса детского театрального творчества «Кулиска»

С целью выявления перспектив развития детского театрального

творчества в г. Ессентуки и поддержки одаренных детей, коллективов и

педагогов, администрация города Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение «О проведении III открытого

конкурса детского театрального творчества «Кулиска» (далее – Конкурс).

2. Управлению культуры, искусства и молодежной политики

администрации города (К.В.Алейник):

2.1. Совместно с МБУК «Городской Дом Культуры» (Е.Г.Трефилова)

обеспечить проведение Конкурса с 17 апреля до 10 мая 2023 г.;

2.2. Направить настоящее постановление администратору официального

сайта для размещения на официальном сайте муниципального образования

городского округа город-курорт Ессентуки.

3. Управлению образования администрации города (А.Н.Данилов)

обеспечить участие представителей подведомственных учреждений в

Конкурсе.

4. Отделу административных органов и общественной безопасности

администрации города (А.А.Банин) организовать взаимодействие с силовыми

ведомствами города Ессентуки по обеспечению общественной безопасности

во время проведения мероприятия в МБУК «Городской Дом Культуры».

2

5. Рекомендовать:

5.1. ГБУЗ СК «Ессентукская городская поликлиника» (А.К.Шишманиди)

обеспечить дежурство медицинского работника во время проведения

мероприятия в МБУК «Городской Дом Культуры» (г. Ессентуки,

ул.Оборонная, 45).

5.2. Отделу МВД России по городу Ессентуки (П.Н.Ушкалов) обеспечить

охрану общественного порядка во время проведения мероприятий в МБУК

«Городской Дом Культуры» (г. Ессентуки, ул.Оборонная, 45).

6. Информационно-аналитическому отделу администрации города

Ессентуки (В.В.Пиценко), МБУ «Ессентуки сегодня» (Ю.Ю.Корчевный)

обеспечить информационное сопровождение мероприятия.

7. Общему отделу администрации города (Н.А.Жучкова) довести данное

постановление до сведения заинтересованных лиц.

8.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Н.В.Попову.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава города Ессентуки                                                   А.Ю.Некристов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
города Ессентуки
Ставропольского края
от  17.04.2023г.      № 444

Положение

о проведении III открытого

конкурса детского театрального творчества

«Кулиска»

1. Общие положения

1.1. Конкурс направлен на выявление перспектив развития детского

театрального творчества в г. Ессентуки и поддержку одаренных детей,

коллективов и педагогов.

1.2. Конкурс проводится в рамках общегородских мероприятий,

посвященных празднованию 78-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне.

2. Цели и задачи

2.1. Цель конкурса: популяризация театрального жанра и его

сценических форм, воспитание детей дошкольного возраста средствами

театрального искусства, систематизация путем внедрения различных форм

театрального творчества в учебный процесс.

2.2. Задачи конкурса:

развитие художественного творчества детей дошкольного возраста;

формирование у детей активной творческой позиции, современных,

позитивных жизненных ценностей;

нравственно-патриотическое воспитание детей, укрепление интереса к

отечественной истории, культуре, искусству;

повышение художественного уровня коллективов;

расширение и укрепление контактов между творческими

коллективами, работающими в жанрах «театральное творчество»,

«музыкально-театральное творчество», «театрально-хореографическое

творчество»;

обмен опытом между коллективами, руководителями, педагогами, а

также повышение их профессионального мастерства.

3. Учредители и организаторы конкурсы

3.1. Учредителями конкурса являются:

администрация города Ессентуки;
2

управление культуры, искусства и молодежной политики

администрации города Ессентуки;

управление образования администрации города Ессентуки.

3.2. Общее руководство, координацию, организацию подготовки и

проведения конкурса осуществляет МБУК «Городской Дом Культуры»

г. Ессентуки (далее – Организационный комитет).

3.3. Организационный комитет:

осуществляет проведение конкурса;

составляет программу и тайминг конкурса;

по заявкам участников организует проведение репетиций.

4. Подача заявок

4.1. Заявки на участие в конкурсе принимаются с 17 апреля до 10 мая

2023 г. в Организационный комитет конкурса по прилагаемой форме

(Приложение). Количество номеров-участников не ограничено. Электронная

почта для подачи заявок: mykgdkess@bk.ru.

4.2. Заявка на каждый конкурсный номер подается на отдельном

бланке.

4.3. До 12 мая 2023 года руководитель должен подтвердить участие в

конкурсе по телефону +7(962)411-83-61 (координатор: Татьяна Петровна

Мищенко), или по электронной почте.

5. Место и сроки проведения конкурса

5.1. Место проведения:  МБУК «Городской дом культуры»

(адрес г. Ессентуки, ул. Оборонная, 45, площадь Возрождения).

5.2. Сроки проведения: 13 мая 2023 года в 11.00 часов.

6. Жюри

6.1. Состав жюри Конкурса Организационный комитет согласовывает с

Учредителями конкурса .

6.2. В состав жюри приглашаются высококвалифицированные

специалисты в области театрального, музыкального и хореографического

искусства.

6.3. Решение жюри принимается большинством голосов и оформляется

протоколом. В спорных ситуациях слово Председателя жюри является

решающим.

6.4. Решение жюри окончательное и обсуждению не подлежит.

3

mailto:mykgdkess@bk.ru

7. Участники конкурса

7.1. В конкурсе могут принимать участие: театральные объединения

дополнительного образования, детских садов, театральные объединения

учреждений дополнительного образования и культуры. Заявки могут

подаваться и от родителей детей.

7.2. Критерием отбора для участия в конкурсе является возраст

участников (с 3 до 8 лет включительно). Возраст участников определяется на

дату проведения конкурса.

7.3. Конкурсные группы:

I группа 4 – 6 лет;

II группа 7  – 8 лет;

III группа – смешанная.

8. Номинации конкурса

8.1. Конкурс проводится по двум номинациям:

«Художественное слово» (проза, поэзия);

«Театр» (сценка, литературно-музыкальная композиция,

драматический спектакль, музыкальный спектакль, мюзикл, кукольный театр

и др.)

8.2. Критерии оценки конкурсантов:

выбор репертуара (соответствие возрасту, новизна);

техника исполнения, артистизм, речь, вокальные данные;

оригинальность, композиционное построение номера;

костюмы (внешний вид);

сценическое оформление;

музыкальное сопровождение (если есть);

культура поведения.

9. Технические требования

9.1. Конкурсанты готовят к выступлению:

номинация «Художественное слово»: 1 конкурсный номер,

продолжительностью не более 5 минут;

номинация «Театр»: 1 конкурсный номер, продолжительность не более

15 минут.

9.2. Фонограмма предоставляется в Организационный  комитет

конкурса до начала конкурса только в формате МР-3 на отдельном флэш-

накопителе. До начала проведения конкурса руководитель должен уточнить у

звукорежиссера готовность фонограммы к номеру.

4

9.3. При необходимости использования декораций, условия установки

обговариваются с организационным комитетом заранее. Возможно

использование видео-экрана.

10. Награждение

10.1. Награждение участников и победителей конкурса состоится

13 мая 2023 года в МБУК «Городской Дом Культуры».

10.2. Награждение победителей фестиваля-конкурса осуществляется по

каждой номинации и возрастной категории с вручением дипломов:

Лауреат I, II, III степени;

Дипломант I, II, III степени;

Диплом участника.

10.3. По решению жюри могут быть учреждены дипломы по

номинациям: «Первые шаги», «Лучшая роль», «Лучшая режиссура»,

«Лучшее музыкальное оформление», «Лучшая хореография», «Лучшее

художественное оформление», «Лучшие костюмы», «Лучшая педагогическая

работа» и другие номинации.

10.4. Высшей наградой конкурса является Гран-при. Жюри имеет право

не присуждать Гран-при при невозможности определить участника для

вручения награды, отвечающего критериям в п. 8.2.

10.5. Контактные данные координатора Конкурса: телефон: +7(87934)

6-66-63, +7(962)411-83-61 Татьяна Петровна Мищенко.

Управляющий делами
администрации города Ессентуки                                                  Н.Н. Попова

Приложение
к Положению о проведении III
открытого конкурса детского
театрального творчества
«Кулиска»

Заявка

на участие в открытом конкурсе детского театрального творчества «Кулиска»

Наименование учреждения,

Ф.И.О. руководителя учреждения

Номинация конкурса

Возрастная группа

Ф.И.О. руководителя конкурсанта

(воспитателя, муз.руководителя)

Наименование исполняемого

произведения

Тайминг выступления

Технические требования

(что требуется для исполнения

номера: микрофоны, микрофонные

стойки, экран, если есть декорации,

то это необходимо указать)

Количество участников (для того,

чтобы мы могли рассчитать

количество гримерок и наградного

материала)

____________________________________________________________________